3
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Положения о социальной карте жителя Камчатки

В целях реализации регионального социального проекта «Рыба Камчатская», утвержденного распоряжением Правительства Камчатского края от 13.09.2022
№ 539-РП

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о социальной карте жителя Камчатки.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель
Правительства
Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

[bookmark: _Hlk198309551][bookmark: _Hlk198309551]
Положение
о социальной карте жителя Камчатки

1. Общие положения
[bookmark: sub_18][bookmark: sub_18]
[bookmark: sub_4][bookmark: sub_18_Копия_1]1. Настоящее Положение о социальной карте жителя Камчатки (далее – Положение) устанавливает условия выдачи и использования социальной карты жителя Камчатки, определяет перечень категорий граждан, которые могут быть держателями карты, а также условия и порядок предоставления товаров и услуг в рамках реализации регионального социального проекта «Рыба Камчатская».
2. Целями внедрения на территории Камчатского края социальной карты жителя Камчатки являются обеспечение реализации регионального социального проекта «Рыба Камчатская» путем доступа отдельных категорий граждан, проживающих на территории Камчатского края, к качественным товарам повседневного спроса по доступным ценам, а также к отдельным видам услуг, удовлетворяющих определенные социальные потребности.
[bookmark: sub_9]3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
[bookmark: sub_5]1) социальная карта жителя Камчатки (далее – Карта) – нефинансовая бесконтактная пластиковая карта, содержащая зафиксированную на ней в визуальной (графической) форме информацию, обладающая уникальным номером (штрих-кодом), который используется для идентификации гражданина как участника регионального социального проекта «Рыба Камчатская»;
[bookmark: sub_5_Копия_1][bookmark: sub_6][bookmark: _Hlk198314442]2) участники – отдельные органы исполнительной власти Камчатского края, ответственные за реализацию регионального социального проекта «Рыба Камчатская»;
[bookmark: sub_7][bookmark: sub_6_Копия_1][bookmark: sub_8]3) держатель Карты – гражданин Российской Федерации, относящийся к категории граждан, установленной пунктом 1 части 12 приложения к распоряжению Правительства Камчатского края от 13.09.2022 № 539-РП;
4) партнеры – юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Камчатского края, предоставляющие держателям Карты услуги и (или) осуществляющие им реализацию товаров в соответствии с условиями регионального социального проекта «Рыба Камчатская».
[bookmark: sub_12]4. Эмитентом Карты является Министерство социального благополучия и семейной политики Камчатского края, взявшее на себя обязательство по выпуску Карт и их выдачи держателям Карты.
5. Правила выдачи Карт утверждается приказом Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края.
6. Карта обеспечивает получение держателями карт льготных условий при предоставлении услуг и (или) осуществлении им реализации товаров партнерами.
[bookmark: sub_15]7. На Карте размещаются следующие обязательные визуальные элементы:
[bookmark: sub_13]1) на лицевой стороне Карты размещается тематическое изображение (эскиз) и слова «Рыба Камчатская»;
2) на оборотной стороне Карты размещается штрих-код, содержащий информацию о номере Карты.
[bookmark: sub_16]8. Срок действия карты не ограничен.
[bookmark: sub_17]9. Информация о партнерах является общедоступной информацией
и размещается (обновляется) Участниками на официальных сайтах исполнительных органов Камчатского края в сети «Интернет» при расширении реализации регионального социального проекта «Рыба Камчатская».

2. Полномочия Участников

[bookmark: sub_32]10. Органы исполнительной власти Камчатского края ответственные
за реализацию регионального социального проекта «Рыба Камчатская»:
1) Министерство социального благополучия и семейной политики в части организации изготовления, выдачи и учета Карт отдельным социально незащищенным категориям граждан, имеющих право на получение Карт;
2) Министерство экономического развития Камчатского края в части обеспечения взаимодействия с Партнерами по определению льготных условий при предоставлении услуг и (или) осуществлении им реализации товаров по Карте;
3)	Министерство рыбного хозяйства Камчатского края обеспечивает предоставление доступа для держателей Карт к качественной рыбной продукции
по доступным ценам рамках социального проекта «Рыба Камчатская»;
4)	Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края обеспечивает установление льготной цены для держателей Карт на покупку социального хлеба;
5)	Министерство спорта Камчатского края обеспечивает скидки
для держателей Карт на покупку абонементов в спортивные комплексы;
6)	Министерство культуры Камчатского края обеспечивает скидки
для держателей Карт на покупку билетов в культурные учреждения края.
[bookmark: _Hlk198309551_Копия_1][bookmark: _Hlk198309551_Копия_1]
4. Порядок пользования Картой

11. Карта находится у держателя Карты и принадлежит только ему.
12. Действие Карты распространяется на определенные виды товаров и (или) услуг, определенных участниками реализации регионального социального проекта «Рыба Камчатская».
13. Для приобретения товаров или услуг в рамках регионального социального проекта «Рыба Камчатская» по льготным ценам или с применением скидки, держатель Карты в момент покупки обязан предъявить Карту до проведения оплаты.
14. Условия и порядок реализации регионального социального проекта «Рыба Камчатская» могут изменяться Участниками в одностороннем порядке.

image1.jpeg